АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2012

    г. Бородино

№ 891
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности образовательных учреждений города Бородино на 2013-2015 годы» («ОБЖ Школы»)
        В соответствии с постановлениями администрации города Бородино от 11.12.2009 №777 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ», от 13.07.2012 №609 «О примерном перечне долгосрочных целевых программ, предлагаемых для разработки в 2012 году», на основании Устава города Бородино ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности образовательных учреждений города Бородино на 2013-2015 годы» («ОБЖ Школы») согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам и связям с общественностью  Первухина А.В.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бородинский вестник».

4. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава города Бородино                                                                    А.Н. Борчуков
Приложение

к постановлению администрации
города Бородино

от 10.10.2012г.  № 891

Долгосрочная  целевая программа

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности  образовательных учреждений города Бородино на 2013-2015 годы»
 (программа «ОБЖ Школы»)
город Бородино
2012

1. Паспорт программы

	Наименование

программы
	долгосрочная  целевая программа  «Обеспечение безопасности  жизнедеятельности  образовательных учреждений города Бородино на 2013-2015 годы»

	Основание  для

разработки программы
	постановление администрации города Бородино от 11.12.2009 № 777 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ»
постановление администрации города Бородино от 13.07.2012 №609 «О примерном перечне долгосрочных целевых программ, предлагаемых для разработки в 2012 году»

	Заказчик программы
	Отдел образования администрации города Бородино

	Исполнители мероприятий

программы
	Отдел образования администрации города Бородино,

муниципальные бюджетные  общеобразовательные учреждения города

	Разработчик

программы
	Отдел образования администрации города Бородино

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Отдел образования администрации города Бородино

	Цели и задачи программы
	цель:   обеспечение безопасных условий жизнедеятельности образовательных учреждений

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- подготовка общеобразовательных учреждений города, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования,  к новому учебному году;
- улучшение материально-технического состояния спортивных залов общеобразовательных учреждений;
- приведение в соответствие с правилами пожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормативами зданий общеобразовательных учреждений города

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	создание условий функционирования общеобразовательных учреждений города,  соответствующих СанПиН 2.4.2.1178-02 и правилам пожарной безопасности в части:

- подготовки общеобразовательных учреждений города, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования,  к новому учебному году:
2013 год – 3 школы
2014 год – 3 школы
2015 год – 3 школы;
- улучшения материально-технического состояния спортивных залов общеобразовательных учреждений:          2014 год – 1 школа

  2015 год – 1 школа;

- приведения в соответствие с правилами пожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормативами зданий общеобразовательных учреждений города:
2013 год – 2 школы

2014 год – 2 школы

2015 год – 2 школы

	Этапы и сроки реализации программы
	2013-2015 годы

1 этап- 2013 год

2 этап- 2014 год

3 этап- 2015 год

	Объемы и источники финансирования
	местный бюджет:

всего по программе на 2013-2015 годы 600  тыс. рублей, в том числе по годам:

2013г.- 200 тыс. рублей;

2014г.- 200 тыс. рублей;

2015г.- 200 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	реализация программных мероприятий обеспечит:

- подготовку общеобразовательных учреждений города, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования к новому учебному году в 3-х школах, в том числе:

2013 год – 3 школы

2014 год – 3 школы
2015 год – 3 школы;
- улучшение материально-технического состояния спортивных залов общеобразовательных учреждений в 2-х школах, в том числе:

2014 год – 1 школа

 2015 год – 1 школа;

- приведение в соответствие с правилами пожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормативами зданий общеобразовательных учреждений в 3-х школах, в том числе:

2013 год – 2 школы
2014 год – 2 школы

2015 год – 2 школы

	Организация контроля  за исполнением программы
	контроль за ходом реализации программы осуществляет Отдел образования администрации города Бородино
контроль за целевым использованием средств осуществляет главный распорядитель бюджетных средств

2. Обоснование программы

2.1 Постановка проблемы и обоснование необходимости принятия программы
В настоящее время в городе Бородино функционируют 3 средние общеобразовательные школы, в которых обучается 2007 детей.
За время эксплуатации общеобразовательных учреждений капитальный ремонт не проводился. Материально-техническая база общеобразовательных  учреждений изношена и требует больших материальных  затрат.
Остаётся  нерешенной проблема организация образовательного процесса в соответствии с требованиями пожарной безопасности и санитарно-эпидемиологическими правилами.
        Важнейшей частью проблемы является недостаточное финансирование мероприятий, направленных на улучшение материально-технического состояния спортивных залов, замену линолеумного покрытия, обеспечение целостности ограждения, замену оконных блоков, обеспечение требований санитарных правил,  правил пожарной безопасности и нормативов в образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования.
Реализация мероприятий программы «ОБЖ Школы» позволит устранить предписания государственных надзорных органов, создать современные безопасные и комфортные условия обучения, обеспечит решение программных задач и достижение прогнозируемых социально-экономических результатов.

	Наименование задач
	Наименование показателей
	2013
	2014
	2015

	Подготовка общеобразовательных учреждений города, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования к новому учебному году
	Количество школ
	3
	3
	3

	Улучшение материально-технического состояния спортивных залов общеобразовательных учреждений
	Количество школ

	1
	1

	Приведение в соответствие с правилами пожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормативами зданий общеобразовательных учреждений города
	Количество школ
	2
	2
	2

Предлагаемая система мероприятий позволит достичь поставленной цели.

2.2. Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения программы, целевые индикаторы и показатели

Основной целью программы «ОБЖ Школа» является обеспечение безопасных условий жизнедеятельности образовательных учреждений.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- подготовка общеобразовательных учреждений города, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования к новому учебному году;
- улучшение материально-технического состояния спортивных залов общеобразовательных учреждений;
- приведение в соответствие с правилами пожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормативами зданий общеобразовательных учреждений города.
Сроки выполнения программы – 2013-2015 годы:
1 этап – 2013 год

2 этап – 2014 год

3 этап – 2015 год.

Целевыми индикаторами и показателями результативности программы являются:

подготовка 3-х общеобразовательных учреждений города, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования к новому учебному году:

2013 год – 3 школы

2014 год – 3 школы
2015 год  – 3 школы;
улучшение материально-технического состояния спортивных залов 2-х общеобразовательных учреждений:

2014 год – 1 школа

 2015 год – 1 школа;

приведение в соответствие с правилами пожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормативами зданий общеобразовательных учреждений города:

2013 год – 2 школы
2014 год – 2 школы
2015 год – 2 школы.
Согласно Федеральному закону Российской Федерации от 06. 10. 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» мероприятия программы соответствуют компетенции муниципального заказчика.
2.3. Механизм реализации программы

Отдел образования администрации города Бородино осуществляет руководство муниципальной системой образования и координирует деятельность образовательных учреждений в части обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета. Из местного бюджета финансируются расходы, связанные с устранением предписаний государственных надзорных органов, выданных общеобразовательным учреждениям.

        В случае участия и победы в конкурсе на получение субсидии из краевого бюджета средства местного бюджета будут направлены на софинансирование мероприятий программы в части подготовки общеобразовательных учреждений города, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования к новому учебному году;  улучшения материально-технического состояния спортивных залов общеобразовательных учреждений;  ремонта ограждения зданий общеобразовательных учреждений;   устранения нарушений целостности линолеумного покрытия в зданиях общеобразовательных учреждений;  замены оконных блоков в зданиях общеобразовательных учреждений города.
Реализация программных мероприятий осуществляется посредством размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Механизм реализации программы включает:

  выполнение программных мероприятий;

  подготовку отчетов о реализации программы и обсуждение достигнутых результатов;

корректировку программы;

уточнение объемов финансирования программы.

       Оценка эффективности деятельности по реализации программных мероприятий осуществляется посредством контроля.

Муниципальный заказчик – координатор  программы  Отдел образования администрации города Бородино.

2.4. Организация управления программой
и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за ходом  реализации программы осуществляет Отдел образования администрации города Бородино.
Контроль за целевым использованием средств осуществляет главный распорядитель бюджетных средств.
Информацию о ходе реализации программы, целевом и эффективном использовании средств местного  и краевого (в случае получения средств краевого бюджета) бюджета  представляет Отдел образования администрации города Бородино в финансовое управление администрации города и в отдел планирования и экономического развития администрации города.
Отдел образования  администрации города Бородино:

анализирует ход выполнения программных мероприятий, вносит предложения по их корректировке;

осуществляет финансовое, организационное, информационное и методическое обеспечение;

координирует взаимодействие заинтересованных лиц и ведомств, общественных организаций по развитию системы дошкольного образования;

до 1 марта очередного финансового года, следующего за отчетным, направляет в финансовое управление и отдел планирования и экономического развития администрации города Бородино отчет об исполнении программы,   информацию об оценке эффективности реализации программы согласно утвержденной форме;

ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств;
ежегодно готовит доклад и информирует общественность, педагогические   коллективы о ходе реализации программы.

Отдел образования администрации города несет ответственность за реализацию программы, достижение конечного результата, целевое и эффективное исполнение финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.
2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации программных мероприятий

Оценка социально-экономической эффективности реализации программы выполняется на основе достижений целевых показателей.

Выполнение программных мероприятий будет оцениваться по количеству учреждений, в которых выполнены мероприятия по освоению средств муниципального бюджета, достижимости поставленных целей на год.

Решение проблемы обеспечения жизнедеятельности общеобразовательных учреждений  будет иметь положительный социально-экономический эффект для городской системы образования, который выразится:

- в подготовке 3-х общеобразовательных учреждений города, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования к новому учебному году;
- улучшении материально-технического состояния спортивных залов 2-х общеобразовательных учреждений;

- приведении в соответствие с правилами пожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормативами зданий общеобразовательных учреждений города.
2.6. Мероприятия  программы «ОБЖ Школы» (приложение 1)

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат

Мероприятия долгосрочной городской целевой программы «ОБЖ Школы» реализуются за счет средств местного  бюджета.

Объем расходов средств местного бюджета составляет 600  тысяч рублей, в том числе по годам:

2013 год - 200 тысяч рублей,

2014 год - 200 тысяч рублей,

2015 год - 200 тысяч рублей.

Приложение 1
Мероприятия долгосрочной   целевой программы
«Основы безопасности жизнедеятельности образовательных учреждений на 2013-2015 годы»
	№

п/п

	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Код статьи классификации операций сектора госуправления
	Главный распорядитель
	Объемы финансирования, тыс.руб.
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий

(в натуральном выражении),

эффект

	Всего
	в том числе

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Задача 1 Подготовка общеобразовательных учреждений города, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования к новому учебному году

	1.1

	Ремонт ограждения территории
МБОУ «СОШ №1»

МБОУ СОШ №2
	225

	Отдел образования администрации города Бородино
	50,0
	30,0
	20,0

	Ограждена территория 2-х школ

	1.2
	Приобретение материалов для текущего ремонта
3-х школ
	340
	Отдел образования администрации города Бородино
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0
	Выполнен текущий ремонт в зданиях 3-х школ

	Итого по задаче 1

	170,0
	70,0
	60,0
	40,0

	Задача 2 Улучшение материально-технического состояния спортивных залов общеобразовательных учреждений

	2.1.

	Ремонт спортивных залов

МБОУ «СОШ №1»

МБОУ СОШ №3
	225

	Отдел образования администрации города Бородино
	200,0

	100,0
	100,0
	Отремонтированы спортивные залы 2-х школ

	Итого по задаче 2

	200,0

	100,0
	100,0

	Задача 3 Приведение в соответствие с правилами пожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормативами зданий общеобразовательных учреждений города

	3.1
	Приобретение  линолеума

(3 школы)

	340
	Отдел образования администрации города Бородино
	140,0
	80,0
	40,0
	20,0
	Приведение в соответствие с правилами пожарной безопасности зданий 3-х школ

	3.2
	Замена оконных блоков в зданиях общеобразовательных учреждений

МБОУ «СОШ №1»

МБОУ СОШ №3
	340
226

340

226

340

226
	Отдел образования администрации города Бородино
	65,0
25,0
	35,0

15,0

	30,0

10.0
	Приведение в соответствие с санитарно-гигиеническими нормативами зданий 2-х школ

	Итого по задаче 3

	230,0
	130,0
	40,0
	60,0

	Всего по программе

	600,0
	200,0
	200,0
	200,0